DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  27Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
Portaria n.º 804 DE 08 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora
desta SESPA; AUGUSTA JACQUELINE MAIA SEABRA, matrícula
n°. 57197317-1, para o período: 17.06.2017 A 18.07.2017,
exercício: 2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 805 DE 08 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias a servidora desta
SESPA; NAYARA CRISTINA RAMOS, matrícula n°. 57226667-2,
para o período: 15.06.2017 A 14.07.2017, exercício: 2016/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
08.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 189387

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação a ERRATA DA DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 049/SESPA/2016, publicado no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33.389 do dia 08/06/2017, protocolo nº 187262. Por ter
sido publicada com incorreções.
Belém (Pá), 08 de junho de 2017.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 189379
TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33.195 DE 22/08/2016, REFERENTE
A Portaria nº 0801 DE 10/08/2016, QUE AUTORIZOU O AFASTA-
MENTO DO SERVIDOR DEUZENIR AIRES DA SILVA, MATRÍCULA
Nº 57197333/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
31.05.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 189237

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 627 DE 24/04/2017 PUBLICADA NO DOE
33.361 DE 26/04/2017 QUE REMOVEU A SERVIDORA DIANA
FEIO DA VEIGA BORGES LEAL, MATRÍCULA N° 55587688/1: A
CONTAR 05/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 08.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

Protocolo: 189483

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 74/2017, CÓDIGO Nº
183476, EM 29/05/2017.

Onde se lê: Totalizando 40 horas-aulas.
Leia-se: Totalizando 32 horas-aulas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
     RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
 DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 189014

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS nº 003/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: Karla Maria Gomes dos Anjos
Cargo: Enfermeira
Matrícula: 54181786
CPF: 264.631.052-87
Fonte: 0349002772
Natureza da Despesa: 3390-33
Valor: R$ 600,00 (Seiscentos Reais)
Objetivo: Atender as despesas do Curso de Qualifi cação para
Agentes Comunitário de Saúde .
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 189125

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 622 de 31/05/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 1 diária e meia     Valor: R$202,50
Origem: Belém
Destino: Capanema
Objetivo: Realizar Abertura do Curso de Qualifi cação para
Agentes de Combate às Endemias.
Período: 18/06/2017 a 19/06/2017
Matrícula/Nome/CPF
5916383/Iuzenir do Socorro Farias Paiva/894.269.242-72
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 189017

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 235 DE 06 DE JUNHO DE 2017
DETERMINAR ao servidor EDMILSON COELHO MAIA, Matrícula
nº 5160723-1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotado no
Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
no período de 08 de Maio de 2017 a 06 de Junho de 2017,
referente ao triênio 02 de Julho de 1996 a 01 de Julho de 1999.

Protocolo: 189083

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 236 DE 08/06/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇAO DO GERENCIADOR DE
AMBIENTE LABORATORIAL – GAL / MÓDULO BIOLOGIA MÉDICA
E ANIMAL.
Período da viagem: 18 a 24/06/2017.
Quantidade: 06 e ½ (Seis e meia).
Origem: Belém – PA
Destino (s): Marabá – PA.
Servidor: Nelson Roger de Lima Nascimento / Mat: 54192749-1
/ Agente de Portaria.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 189392

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE SRP
O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão
Permanente de Licitação – CPL, torna pública a adesão à Ata de
Registro de Preços – SRP nº 13/COMARA/2016-11- da Comissão
de Aeroportos da região Amazônica-COMARA, oriundo do Pregão
Eletrônico SRP nº 13/COMARA/2016, para Contratação de serviço

de PODA DE ARVORE DE GRANDE PORTE. Conforme Termo de
Referência descrito no edital relacionado. Empresa – HELOIZA
DA SILVA ANDRADE (CNPJ: 23.259.429/0001-01). Valor Total da
Adesão R$165.475,80 .
Belém, 08 de junho de 2017.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 189365

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atri-
buições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069
de 20 de Fevereiro de 2006:
Homologar o Pregão Eletrônico nº 11/2017 – CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA COLETA DE TRANSPORTE, PRO-
CESSAMENTO DE ROUPAS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSI-
DADES DA UREMIA, URE PRESIDENTE VARGAS, URE REDUTO,
UNIDADE DE ACOLHIMENTO, URE DIPE, URE MARCELO CANDIA,
ABRIGO JOÃO PAULO II, CAPS GRÃO PARÁ, CAPS RENASCER,
CAPS AMAZÔNIA, CAPS ICOARACI, CIASPA, ESCRITÓRIO DO
1°CRS E UNIDADES PERTENCENTES AO 1°CRS/SESPA, DURAN-
TE 12 MESES.
1-2) Empresa Vencedora:
- ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA - ME
 CNPJ: 11.331.130/0001-23
Valor: R$ 601.146,00 (seiscentos e um mil cento e quarenta e
seis reais).
Valor Total do Pregão: R$ 601.146,00 (SEISCENTOS E UM MIL
CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS).
Belém, 08 de junho de 2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 189466

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

      APOSTILAMENTO – Portaria de Licença Prêmio
Portaria nº 015/2017 – 13.03.17- CONCEDER
Nome: ROMILDA PINHEIRO DOS SANTOS
Matricula: 5180902-1
Cargo: Agente de Artes Práticas
Lotação:  Unidade Mista de Curuçá              GEP: Estatutário
Efetivo
Aquisitivo: 02.01.07 a 01.01.10
Período: 01.03.17 a 30.04.17 (60) sessenta dias
Publicada no DOE nº 33.346 de 03.04.17
Onde Lê-se  Período de 01.03.2017 a 30.04.2017
Leia-se Período de 01.03.2017 a 29.04.2017
Portaria nº 018/2017 – 13.03.17- CONCEDER
Nome: MARIA LAUDISSÉ DE MOURA SILVA
Matricula: 117358-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação:  Unidade Mista do Prata              GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.02.10 a 02.02.13
Período: 05.04.17 a 10.06.17 (60) sessenta dias
Publicada no DOE nº 33.346 de 03.04.17
Onde Lê-se  Triênio de 01.02.2010 a 02.02.2013
Leia-se Triênio de 01.02.2010 a 31.01.2013
Onde Lê-se  Período de 05.04.2017 a 10.06.2017
Leia-se  Período de 05.04.2017 a 03.06.2017
Portaria nº 019/2017 – 13.03.17- CONCEDER
Nome: MARIA LAUDISSÉ DE MOURA SILVA
Matricula: 117358-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação:  Unidade Mista do Prata              GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.02.13 a 02.02.16
Período: 11.06.17 a 10.08.17 (60) sessenta dias
Publicada no DOE nº 33.346 de 03.04.17
Onde Lê-se  Triênio de 01.02.2013 a 02.02.2016
Leia-se Triênio de 01.02.2013 a 31.01.2016
Onde Lê-se  Período de 11.06.2017 a 10.08.2017
Leia-se  Período de 04.06.2017 a 02.08.2017

Protocolo: 189523